
 

 

 

COMUNE DI CALTAGIRONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Ufficio: Area 1\\Politiche. del Welfare\\Servizi Sociali 

 
  

Oggetto: Fondo Povertà 2021. Approvazione Avviso Pubblico e modello 
istanza per Enti terzo settore. 

            
 

     Registro Generale n.701  del  07/08/2024 
 

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di  agosto, il DIRIGENTE  Dott.ssa  
Terranova Giovanna 
 

VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm.;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42.”; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011); 

VISTI i Decreti Ministeriali correttivi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente regolamento sui controlli interni; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001  e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

PREMESSO che questo Ente, con delibera di C.C. n. 35 del 21/12/2020, ha approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2020/2022; 

PREMESSO che questo Ente, con Delibera di C.C. n. 22 del 16/06/2022 ha dichiarazione lo stato di dissesto 

finanziario dell'Ente, ai sensi dell'articolo 246 del D.Lgs. 267/2000 

TENUTO CONTO che il Comune di Caltagirone risulta destinatario di finanziamenti, con 
somme a destinazione vincolata, ricevuti dalla Regione Siciliana e dallo Stato attraverso i 
Fondi Strutturali Europei (PO FESR 2014-2020 e fondi SIE); 

PREMESSO che con la Legge di stabilità 2016 (Art.1, comma 386, L.208/2015) è 
stato istituito il Fondo Povertà e che la Quota Servizi del Fondo prevede il 
finanziamento di diverse tipologie di interventi destinati in favore di persone in 
condizione disagiata; 

CHE la legge di bilancio per il 2019 (art.1, c.255 e c.478, L. 145/2018), oltre ad aver 
istituito il Fondo per il Reddito di Cittadinanza per l’attuazione della nuova misura di 
contrasto alla povertà, oggi disciplinata dal D.L. n.4/2019, ha mantenuto la Quota 
Servizi del Fondo Povertà, disponendo un incremento della stessa da 347 milioni di 
euro per il 2019 a 587 milioni per il 2020 a 615 milioni per il 2021; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
r
a
b
e
l
l
a
 
I
m
b
a
c
c
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
8
8
5
9
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 

 

CHE le risorse per la componente relativa alla riorganizzazione dei servizi per 
l’attuazione delle misure di contrasto alla povertà sono destinate alle finalità e alle 
priorità individuate dal Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 
povertà 2018-2020, adottato con Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 e 
confermato dal DL 4/2019; 

CHE il Distretto Socio Sanitario ha ottenuto il finanziamento per il progetto PON 
INCLUSIONE promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Direzione 
Generale per l’inclusione e le politiche sociali) finalizzato al contrasto della povertà e 
dell’inclusione sociale mediante la promozione di interventi mirati all’inserimento 
socio-lavorativo di cittadini in condizioni di povertà; 

CHE con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Socilai n. 6171/2023 il 
Comune di Caltagirone risulta beneficiario della Quota Servizi Fondo Povertà 2021 
per € 1.312.294,75; 

     Che l’azione 2 “interventi e servizi di inclusione” prevede l’avvio di tirocini di inclusione 
sociale a favore di utenti in condizione svantaggiata   

     Che occorre coinvolgere gli Enti del terzo settore per l’attuazione dei suddetti tirocini; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

1. DI APPROVARE  l’Avviso Pubblico e modello istanza in allegato che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

2. DICHIARARE che il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Spanò Anna 

 
 

Il DIRIGENTE 
Dott.ssa 

     Terranova Giovanna  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
r
a
b
e
l
l
a
 
I
m
b
a
c
c
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
8
8
5
9
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pino Erba  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE   

 

 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
r
a
b
e
l
l
a
 
I
m
b
a
c
c
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
8
8
5
9
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o


